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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Vliv slotu na úspěšnost linky v osobní letecké dopravě“

je definování slotu a s tím souvisejících postupů a analýza faktorů ovlivňujících úspěšnost linky

v osobní letecké dopravě. Práce dále obsahuje popis rozdílů mezi klasickými leteckými

dopravci a nízkonákladovými dopravci. Na závěr je v práci vyhodnocen dotazník, který je

zaměřen na otázku, kolik účastníků osobní letecké dopravy dává při výběru linky přednost

času odletu před ostatními faktory.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Influence of Slot on the Success of a Line in Passenger Air

Transport“ is the definition of slots and related procedures and the analysis of factors

influencing the success of a line in passenger air transport. The thesis also contains

a description of the differences between flag-carriers and low-cost carriers. In addition,

a questionnaire is given which focuses on the question of how many airline passengers prefer

time of departure over other factors when choosing a route.
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IAG – International Airlines Group (Skupina mezinárodních leteckých společností)

LCC – Low cost carrier (Nízkonákladový dopravce)
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Úvod

Letecká doprava je velmi specifická, zejména proto, že se jedná o nejmladší druh dopravy.

Působí na ní mnoho faktorů, bohužel ne vždy pozitivně. K jejímu rozvoji došlo po 1. světové

válce, kdy začínají vznikat první letecké společnosti v Evropě. Roku 1924 se několik britských

společností spojuje do Imperial Airways, o dva roky později se spojují i společnosti v Německu,

známé pod jménem Deutsche Luft Hansa. V roce 1933 ve Francii vzniká společnost Air

France.

Jeden z problémů letecké dopravy byl, že si ji mohli dovolit pouze bohatší cestující. Tento jev

však netrval dlouho, konkrétně do konce druhé světové války. V této době se na trhu objevují

nové letecké společnosti a vzrůstá tak konkurence, která zapříčiňuje snížení cen letenek. Tím

je letecká doprava dostupná i pro střední třídu.

Dalším milníkem v letecké dopravě byla devadesátá léta, kdy proběhla liberalizace letecké

dopravy. Jednalo se o tři liberalizační balíčky, díky kterým se původně chráněný vnitrostátní

letecký trh stal konkurenceschopným jednotným trhem s leteckou dopravou. To umožnilo

vstup nízkonákladových dopravců na trh.

V dnešní době je již letecká doprava cenově dostupná pro širokou veřejnost, což způsobuje

i růst poptávky. Navíc je letectví jedním z nejvíce konkurenceschopných odvětví v Evropě,

takže dopravci na poptávku reagují nabídkou mnoha linek, vedených v různý čas na různá

letiště. Dále k přepravě využívají letadla s vyšší kapacitou.

Z toho vyplývají možné kapacitní problémy jak vzdušného prostoru, tak letišť. Tento problém

je v případě, že je již poskytovaná kapacita nedostatečná a k jejímu překročení na letišti

dochází permanentně, řešen stanovením koordinátora, který letištní časy, tedy sloty, leteckým

společnostem přiděluje. Teoretická část práce dále tuto problematiku přibližuje.

Dnes je letecká doprava vyhledávána především díky své rychlosti a pohodlí. V důsledku velké

konkurence musí letecké společnosti nabízet cestujícím nejvyšší kvalitu služeb a dále musí

usilovat o to, aby co nejvíce zákazníků jejich služeb využilo. V mé práci proto identifikuji

faktory, které ovlivňují úspěšnost linky vedené v osobní letecké dopravě. Dále se v teoretické

části zaměřuji na specifikaci rozdílů mezi klasickými a nízkonákladovými leteckými dopravci.

Jak říká známe pořekadlo, „čas jsou peníze“, i z tohoto důvodu se bude praktická část této

práce věnovat vyhodnocení dotazníku mezi uživateli leteckého provozu, jehož cílem je

stanovení důležitosti času, ve kterém je linka vedena neboli jak velký vliv má čas letu na jeho

úspěšnost.
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1. Definování slotu a souvisejících procesů

Z důvodu neustálého nárůstu intenzity letecké dopravy a neudržitelného tempa růstu dochází

k zahlcování vzdušného prostoru i letišť. Tyto faktory jsou pak důvodem překračování jejich

kapacitních možností. Veřejné požadavky na leteckou dopravu mají za poslední roky rostoucí

tendenci, což vede k nevyrovnanému zatěžování letišť a následně i ke snižování jejich celkové

kapacity.

Touto kapacitou mám na mysli kombinaci kapacity dráhového systému a kapacitu

odbavovacích budov. Tu lze vyjádřit počtem pohybů za časovou jednotku, přičemž je

přihlíženo k faktorům jako technické charakteristiky dráhového systému a jeho vybavení, okolí

letiště, nadmořská výška, provozované typy letadel, kvalita a kapacita letištní služby řízení

letového provozu.

Dále se může kapacita odbavovacích budov charakterizovat pomocí počtu odbavených

cestujících a nákladů za stanovený čas. Tato charakteristika se jinak nazývá propustnost

letiště a je závislá především na systému používaného k odbavení cestujících, zavazadel

a nákladů, ale i propustnosti bezpečnostních, celních a pasových kontrol a počtu odletových

či příletových východů [1].

Aby nedocházelo k přetěžování kapacit na letištích, je nutné přidělovat jednotlivým dopravcům

volné letištní časy, tzv. „sloty“, ve kterých budou mít zajištěny nejen stojánku, ale i odbavovací

přepážky a další s tím spojené služby.

Koordinace letišť je pak chápána jako prostředek řízení kapacity letišť prostřednictvím použití

souboru pravidel obsažených v Celosvětových slotových pokynech (WSG). Koordinace

zahrnuje přidělování omezené kapacity letišť leteckým společnostem a jiným provozovatelům

letadel, aby byl zajištěn provoz letiště a letecké dopravy. Koordinace je také proces

maximalizace efektivního využívání letištní infrastruktury.

Tato koordinace však není řešením základního problému, nedostatku letištní kapacity.

Ve všech případech by koordinace měla být brána pouze jako dočasné řešení pro řízení

přetížené infrastruktury, dokud nebude provedeno jiné, dlouhodobější. Hlavním cílem

koordinace letišť je pak zajistit co nejefektivnější využívání letištní infrastruktury s cílem

maximalizovat výhody pro co největší počet uživatelů [2].
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1.1 Kapacita letiště

Různé vytíženosti letišť vedou k odlišným kapacitním omezením. Z tohoto důvodu jsou pro

účely lepší koordinace provozu zařazeny jednotlivé letiště do určitých kategorií. Za toto

rozřazení zodpovídají odpovědné orgány jako je IATA. K rozřazení dochází podle

následujících úrovní přetížení.

1.1.1 Letiště nekoordinovaná – úroveň 1

Do této skupiny řadíme letiště s odpovídající kapacitou letištní infrastruktury, to znamená, že

je kapacita vyhovující požadavkům uživatelů letiště za všech okolností a nedochází k jejímu

překračování ani ve špičkových obdobích.

1.1.2 Letiště s plánovaným provozem – úroveň 2

V této kategorii se nachází letiště, kde se poptávka již blíží maximální kapacitě. Může se stát,

že v některých časových intervalech dochází ke kongesci, která však jde eliminovat v krátkém

časovém období určitým typem regulace nebo ji lze vyřešit úpravami letového plánu za pomoci

vzájemné dohody mezi leteckými společnostmi a zprostředkovatelem při plánování provozu.

1.1.3 Plně koordinovaná letiště – úroveň 3

V tomto případě již poskytovaná kapacita není dostatečná a k překročení kapacity letiště

dochází permanentně. Jediným řešením je v tomto případě stanovení koordinátora, který

letištní časy, tedy sloty, leteckým společnostem přidělí.

Nejčastějšími formami je zajišťování slotové koordinace ze strany provozovatele daného

letiště nebo domovské letecké společnosti. Výjimkou však nejsou ani různá sdružení leteckých

společností a jiných subjektů činných v oblasti civilního letectví nebo je slotová koordinace

zajišťována ze strany státních orgánů [3].

Nejnovější seznam, který zveřejnila IATA v dubnu roku 2016, říká, že z celkového počtu 180

koordinovaných letišť je právě 50 v oblasti Asie a Tichomoří, 107 v evropském regionu (z toho

93 v EU) a 2 v USA. V roce 2005 dle IATA bylo ve světě 96 koordinovaných letišť. Z těchto

údajů vyplývá, že se tento počet za posledních 11let téměř zdvojnásobil [4].

10

1.2 Slotová koordinace

Nezadržitelný nárůst nároků na kapacity letišť vedl k zavedení slotové koordinace. Toto

rozhodnutí zcela jistě přispělo ke snížení stupně zahlcení letišť a zvýšení jejich efektivity. Je


[…]


letištních poplatků k odrazení leteckých dopravců od opožděného vracení letištních časů do

fondu) [36].
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5. Závěr

Vývoj letecké dopravy neustále roste, a i v budoucnu můžeme předpokládat, že se tento trend

nebude měnit. Veřejné požadavky na leteckou dopravu mají za poslední roky rostoucí tendenci

a počty přepravených cestujících se rok od roku zvyšují. Dostáváme se tím však do bodu, kdy

je většina velkých letišť v Evropě nasycená a vzdušný prostor i letiště jsou zahlceny. Navíc to

vede k nevyrovnanému zatěžování letišť a následně i ke snižování jejich celkové kapacity. Aby

k tomuto přetěžování kapacity nedocházelo, je nutné přidělovat jednotlivým dopravcům volné

letištní časy, tzv. „sloty“.

Počet těchto slotů je omezen a skutečná kapacita letišť se může měnit v závislosti na počasí.

Za tímto účelem je počítána tzv. teoretická průměrná kapacita. V dobách dobrého počasí

a homogenní dopravy může být zvolený počet letištních slotů nižší, než je počet letů

s přijatelným zpožděním. To vede k nežádoucí ztrátě už tak nedostatečné letištní kapacity.

Provoz je tedy plánován tak, aby docházelo, pokud možno, pouze k přijatelným zpožděním,

což vede k vyššímu počtu dostupných letištních časů.

Cílem bakalářské práce bylo nejen definování slotů a přiblížení způsobu jejich přidělování, ale

i definice jednotlivých typů dopravců a analýza vlivu slotů na úspěšnost linky mezi uživateli

letecké dopravy. Za tímto účelem jsem v první řadě identifikovala faktory, které se všeobecně

podílejí na úspěšnosti linky. Mezi tyto faktory jsem zařadila na prvním místě cenu, dále čas,

provozovatele linky, geografickou polohu letiště, úroveň servisu na letišti a na posledním místě

spolehlivost dopravce dodržovat letový řád.

Následně jsem v praktické části práce využila dotazníkové šetření, které bylo zaměřeno právě

na zhodnocení vlivu slotu, ve kterém je linka vedena, na úspěšnost linky z pohledu cestujících.

Výsledek tohoto průzkumu nebyl nijak nečekaný. Stále nejvíce pasažérů preferuje výhodný

letový tarif, ovšem hned na druhé místo se dostává právě výhodný čas odletu a příletu

a spolehlivost dopravce, se kterou je schopný tyto časy dodržovat.

Z tohoto výsledku tedy usuzuji, že slot má na úspěšnost linky velký vliv, stejně jako cena

letenek. Není tedy divu, že letecké společnosti nechtějí o sloty za žádných okolností přijít a za

případný volný slot k prodeji, na jak jsem již zmínila přeplněných letištích, dát nemalé finanční

částky nebo uzavírat dohody či aliance s jinými leteckými dopravci.
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Příloha číslo 1: Kalendář koordinačních aktivit
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Prosím o vyplnění pouze v případě, pokud jste již absolvoval/a nějaký let. Dotazník je zcela
anonymní a výsledky budou použity pro účely vědecké práce.

Děkuji za spolupráci a za čas věnovaný tomuto projektu.

U otázek, které mají u odpovědí symbol „○“ je možné označit pouze 1 odpověď, u otázek se
symbolem „□“ je možnost zaškrtnout více odpovědí. Otázky bez navrhovaných odpovědí a
symbolů jsou otevřené.

1. Pohlaví

o Žena

o Muž

2. Věková skupina

o Méně než 18

o 18-26 let

o 27-35 let

o 36-45 let

o 46-65 let

o Nad 65 let

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

o Další možnost

o Střední vzdělání s výučním listem

o Střední vzdělání s maturitní zkouškou

o Vyšší odborné vzdělání

o Vyšší odborné vzdělání

o Vysokoškolské vzdělání

4. V jakém roce jste letěl/a poprvé? (stačí přibližně)
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5. Jak často létáte? (let tam i zpět brán jako jeden)

o Méně než 1 ročně

o 1 ročně

o Více než 1 ročně

o Více než 2 ročně

o Minimálně 1 měsíčně

6. S jakými lety maté zkušenost?

□ Krátký let (do 2 hodin)

□ Středně dlouhý let (od 2 do 6 hodin)

□ Dlouhý let (nad 8 hodin)

7. S jakým typem dopravce jste letěli?

□ Nízkonákladový

□ Klasický

8. Bude mít v budoucnu vliv na volbu leteckého dopravce Vaše zkušenost?

o Ano

o Ne

9. Pokud jste odpověděli v předchozí otázce “ano“, jaký?

10. Rozdělte 100 bodů mezi níže uvedené možnosti podle

důležitosti kritéria při Vašem výběru leteckého dopravce (čím více

bodů, tím důležitější)

Výhodný letový tarif

Výhodný čas příletu a odletu

Lokalita letiště

Služby na palubě

Věrnostní program

11. Kde hledáte informace o letence?

□ cestovní agentura

□ internetové portály (Pelikan.cz, Letuška.cz,…)
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Příloha číslo 3: Vyhodnocení dotazníku

1. Pohlaví

2. Věková skupina

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání
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4. V jakém roce jste letěl/a poprvé? (stačí přibližně)

5. Jak často létáte? (let tam i zpět brán jako jeden)

6. S jakými lety maté zkušenost?
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7. S jakým typem dopravce jste letěli?

8. Bude mít v budoucnu vliv na volbu leteckého dopravce Vaše zkušenost?

9. Pokud jste odpověděli v předchozí otázce “ano“, jaký?
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58

10. Rozdělte 100 bodů mezi níže uvedené možnosti podle

důležitosti kritéria při Vašem výběru leteckého dopravce (čím více

bodů, tím důležitější)

11. Kde hledáte informace o letence?