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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I.
IDENTIFIKAČNÍ
ÚDAJE

Název
práce:

Vliv
slotu
na
úspěšnost
linky
v
osobní
letecké
dopravě

Jméno
autora:
Michaela
Mikulecká

Typ
práce:
bakalářská

Fakulta/ústav:
Fakulta
dopravní
(FD)

Katedra/ústav:
Ústav
logistiky
a
managementu
dopravy

Oponent
práce:
Ing.
Bc.
Marek
Kouba

Pracoviště
oponenta
práce:
Lidl
ČR
v.o.s.

II.
HODNOCENÍ
JEDNOTLIVÝCH
KRITÉRIÍ

Zadání
průměrně
náročné

Hodnocení
náročnosti
zadání
závěrečné
práce.

Zadání
bakalářské
práce
hodnotím
jako
průměrně
náročné.

Splnění
zadání
splněno

Posuďte,
zda
předložená
závěrečná
práce
splňuje
zadání.
V
komentáři
případně
uveďte
body
zadání,
které
nebyly
zcela

splněny,
nebo
zda
je
práce
oproti
zadání
rozšířena.
Nebylo-­‐li
zadání
zcela
splněno,
pokuste
se
posoudit
závažnost,
dopady
a

případně
i
příčiny
jednotlivých
nedostatků.

Výsledná
práce
splňuje
zadání
dané
osnovou.
V
první
kapitole
se
autorka
práce
zabývá
definováním
slotu
a
souvisejících

procesů.
Vhodně
je
zde
popsána
slotová
koordinace
i
jednotlivé
dělení
letišť.
Autorka
zde
popisuje
výpočet
slotů
a
proces

přidělování
slotů
koordinátory.
Druhá
kapitola
popisuje
faktory
ovlivňující
úspěšnost
linky.
Celkem
je
zde
popsáno
šest

hlavních
faktorů,
které
autorka
rozpracovala.
Ve
třetí
kapitole
je
popsán
rozdíl
mezi
standardními
a
low-­‐cost
dopravci.

Vhodně
je
doplněn
graf
vývoje
low-­‐cost
a
klasických
dopravců.

Čtvrtá
kapitola
je
praktickou
částí
práce.
Autorka
zde
provedla
dotazníkové
šetření,
na
základě
kterého,
navrhuje
změny
pro

přidělování
slotů.

Zvolený
postup
řešení
správný

Posuďte,
zda
student
zvolil
správný
postup
nebo
metody
řešení.

Zvolený
postup
řešení
je
správný.
Autorka
práce
se
nejdříve
zaměřila
na
teoretické
popsání
dané
problematiky.
Teoretická

část
práce
je
zpracována
dobře.

Praktická
část
práce
spočívala
ve
vytvoření
dotazníkového
šetření
a
následném
zpracování
a
vyhodnocení.
Dotazník
je

tvořen
11
otázkami.
Dvě
otázky
jsou
otevřené,
jinak
jsou
uzavřené.
Dotazníkové
šetření
bylo
provedeno
na
300

respondentech.
Některé
otázky
nebyly
vhodně
koncipovány,
kde
nebylo
jasně
dané,
na
co
má
respondent
odpovídat,

čehož
si
autorka
při
hodnocení
byla
vědoma.
Největší
podíl
(téměř
¾)
respondentů
je
mezi
lety
18
–
26.
Tento
vliv
může

lehce
zkreslovat
výsledky
provedeného
šetření.
Vhodnější
by
bylo
mít
vyvážené
věkové
skupiny.
U
některých
otázek
by

bylo
vhodnější
použít
více
možností
odpovědí,
zejména
u
otázky
10.

Odborná
úroveň
B
-­‐
velmi
dobře

Posuďte
úroveň
odbornosti
závěrečné
práce,
využití
znalostí
získaných
studiem
a
z
odborné
literatury,
využití
podkladů
a

dat
získaných
z
praxe.

Autorka
práce
vhodně
využila
znalosti
získané
studiem
na
ČVUT
a
z
odborné
literatury.

Formální
a
jazyková
úroveň,
rozsah
práce
B
-­‐
velmi
dobře

Posuďte
správnost
používání
formálních
zápisů
obsažených
v
práci.
Posuďte
typografickou
a
jazykovou
stránku.

Práce
je
členěna
do
úvodu,
čtyř
kapitol
a
závěru.
Kapitoly
a
podkapitoly
jsou
vyvážené
a
vzájemně
na
sebe
navazují.
Rozsah

práce
odpovídá
minimálnímu
rozsahu
bakalářské
práce.
Jazyková
úroveň
je
na
dobré
úrovni.
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Výběr
zdrojů,
korektnost
citací
B
-­‐
velmi
dobře

Vyjádřete
se
k
aktivitě
studenta
při
získávání
a
využívání
studijních
materiálů
k
řešení
závěrečné
práce.
Charakterizujte

výběr
pramenů.
Posuďte,
zda
student
využil
všechny
relevantní
zdroje.
Ověřte,
zda
jsou
všechny
převzaté
prvky
řádně

odlišeny
od
vlastních
výsledků
a
úvah,
zda
nedošlo
k
porušení
citační
etiky
a
zda
jsou
bibliografické
citace
úplné
a
v
souladu

s
citačními
zvyklostmi
a
normami.

V
práci
je
uveden
celkový
soupis
literatury,
i
internetových
zdrojů.
Seznam
použité
literatury
je
vhodný
pro
dané
téma.

Jsou
použity
jak
české,
tak
i
zahraničí
zdroje.
Autorka
správně
uvádí
prvky
práce,
které
jsou
převzaté
a
jsou
v
souladu

s
citačními
normami
používanými
na
ČVUT.

Další
komentáře
a
hodnocení

Vyjádřete
se
k
úrovni
dosažených
hlavních
výsledků
závěrečné
práce,
např.
k
úrovni
teoretických
výsledků,
nebo
k
úrovni
a

funkčnosti
technického
nebo
programového
vytvořeného
řešení,
publikačním
výstupům,
experimentální
zručnosti
apod.

Vložte
komentář
(nepovinné
hodnocení).

III.
CELKOVÉ
HODNOCENÍ,
OTÁZKY
K
OBHAJOBĚ,
NÁVRH
KLASIFIKACE

Shrňte
aspekty
závěrečné
práce,
které
nejvíce
ovlivnily
Vaše
celkové
hodnocení.
Uveďte
případné
otázky,
které
by

měl
student
zodpovědět
při
obhajobě
závěrečné
práce
před
komisí.

K
uvedenému
hodnocení
mě
vedl
celkový
dojem
z
práce.
Práce
je
členěna
do
praktické
a
teoretické
části.
Vhodně
je

zde
vytvořen
dotazníkový
průzkum.
Kladně
hodnotím
počet
respondentů
pro
dotazníkový
průzkum.
Dotazníkový

průzkum
má
drobné
rezervy
v
kladených
otázkách,
kterých
si
je
autorka
vědoma..

Otázky:

Předloženou
závěrečnou
práci
hodnotím
klasifikačním
stupněm

B
-­‐
velmi
dobře.

Datum:
3.9.2018

Podpis: